INDICAÇÃO No 448/09

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de serem implantadas luminárias no
trecho da Rodovia Enrique Eroles, SP 66, desde o trevo de acesso à
Rua João Barbosa de Oliveira, Bairro da Freguesia da Escada, até o
núcleo habitacional existente no Km 77, popularmente conhecido por
este mesmo nome.

Justificativa

                       O trecho da Rodovia Enrique Eroles, SP 66,
que vai do acesso à Rua João Barbosa de Oliveira até o núcleo
habitacional do Km 77, é uma região de intensa movimentação de
veículos, composto de curvas extremamente perigosas, e, durante a
noite é muito escuro, visto que em suas margens predominam
barrancos e muitas árvores.

                       Nessa região já foram registrados muitos
acidentes e atropelamentos fatais, devido, principalmente, aos
fatores apontados acima.

                       Assim, acreditamos que uma boa iluminação
traria aos condutores de veículos maior visibilidade no período
noturno, possibilitando poder visualizar, com boa margem de
distância, os pedestres, animais, ciclistas, charretes, que
estejam utilizando aquele trecho da rodovia.

                       Dada a importância e urgência da presente
reivindicação, aguardamos seu pronto atendimento.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2009

Djalma de Faria
Vereador